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Küldöttség 
az NDK-ból 

A Munkásőrség Országos 
Parancsnokságának meghí-
vására hétfőn Budapestre ér-
kezett a Német Szocialista 
Egységpárt Központi Bizott-
ságának küldöttsége. A de-
legáció — amelynek vezetője 
Herbert Scheibe vezérezre-
des. a Központi Bizottság 
osztályvezetője — itt-tartóz-
kodása során tanulmányoz-
za a magyar munkásőrség 
életéi, tevékenységét, meg-
beszéléseket folytatnak az 
országos parancsnokságon, 
továbbá pártszervek vezetői-
vel és munkásőr-parancsno-
kokkal. 

Postamúzeum 
Nayyvázsonyban 

Postamúzeumot hoznak 
létre a Balatonfelvidék és a 
Bakony egyik turistaköz-
pontjában, Nagyvázsonyban. 
A Veszprém megyei Idegen-
forgalmi Hivatal tulajdoná-
ban levő építészeti emléknek 
számító parasztházban a 
Postamúzeum rendezi be ál-
landó kiállítását. 

Az új. több szobát megtöl-
tő kiállítás a hírközlés tör-
ténetét, fejlődését mutatja 
be a • korabeli tárgyak és 
szemléltetőeszközök segítsé-
gével. 

Csendesebb 
lakónegyedi otthonok? 

Tanácskozás a zajmérés 
szabványosításáról 

Az épületeken belüli zaj-
védelem kérdéseiről tanács-
kozik a Nemzetközi Szab-
ványügyi Szervezet (ISO) 

tulajdonsága a hangelnyelő 
képesség. Ezért az építő-
anyag tulajdonságainak 
megismeréséhez szükséges a 

épületakusztikai bizottsága hangfogó képesség közös 
hétfőn Budapesten, a Gel- mérési módszereinek kidol-
lért Szállóban kezdődött ülé- gozása. A jelenlegi tanács-
sén. Az ötnapos nemzetközi kozáson főként a homlokza-
tanácskozáson 18 ország ti falak, födémek, padlóbur-
szakemberei a zaj közös mé- kolatok hanggátló tulajdon-
rési módszereinek kialakítá- ségainak vizsgálatával fog-
sáról egyeztetik elképzelései- lalkoznak a szakértők. 

Az egységesen meghatá-
lakótelepi rozható zajszint jelzi egy la-

is. 

ket. 
Különösen 

építkezéseknél okoz gondot kás minőségi értékét 
a zajmentes otthonok kiala- Külföldön már sokfelé a 
kítása. Felmérések szerint, szállodák minőségi kategóri-
egy lakásban nappal a 40 ájának megállapításánál is 
decibel, éjjel a 30 decibel figyelembe veszik az akusz-
erősségű zaj van még a tű- tikát. Ha a tanácskozás ered-
réshatáron belül. Az utcán ményeként nálunk is beve-
robogó autóbusz azonban 70 z etlk a gyakorlatba az egy-
decibelre mozdíthatja ki a séges zaj mérési módszereket, 
szobában elhelyezett zajmérő alkalmazásuk a zajártalom-
készülék mutatóját a falak nak kitett környezetben kö-
rossz hangszigetelése követ- telező lesz. 
keztében, pedig a korszerű A nemzetközi tanácskozás 
épületszerkezetek, építő- ma, kedden folytatja mun-
anyagok egyik legfontosabb káját. 

Torlódás 
— csúcsidőben 

Képernyő 

Németh László: Irgalom 
eímü regényéből Hintsch 
György írta és rendezte az 
azonos című tévéfilmet, 
amelynek első két részét 
láthattuk az elmúlt héten. A 
nagyszabású vállalkozásról e 
két rész alapján most csak 
annyit: a képsorok felelős-
ségteljes munkáról, az író 
művének tiszteletben tartá-
sáról árulkodnak. A regény 
lassúbb hömpölygésű törté-
néseiből jó érzékkel válasz-
tották ki a legjelentősebb, 
drámai izzású eseményeket, 
amelyek egymásutánja a té-
véfilm pergőbb ritmusát ad-
ta meg. (Dramaturg: Deme 
Gábor.) 

A hétvégi műsorról általá-
ban korántsem lehet hasonló 
elismeréssel szólni. Az Irga-
lom kétszer 40 percén kívül 
jogosan unatkozhattak a né-
zők, különösen, akik nem Beszélgetés Szénászky Júliával, a Csongrádi Múzeum 
kedvelik a könnyűnél is igazgatójával 
könnyebb műfajokat. Ezek 
közé számítható a Sláger- kolás jelleget kikerülve si- dik része és a Színházi Al-

került sokoldalúan megmu- bum ígér jó szórakozást. 

A szegedi 
színház sikere 

Budapesten 
A budapesti művészeti he-

tek alkalmából vasárnap a 
Fővárosi Operettszínházban 
bemutatkozott a budapesti 
közönségnek a Szegedi Nem-
zeti Színház társulata. A 
művészek A. V. Lunacsarsz-
kij „A felszabadított Don 
Quijote" című drámáját ad-
ták elő Giricz Mátyás rende-
zésében. A főbb szerepeket 
ifj. Újlaki László, Király Le-
vente, Melis Gábor, Fenyő 
Ervin és Magda Gabi alakí-
totta. A szegedi művészek 
előadása megérdemelt sikert 
aratott. 

Betétek és üzemek 
Az üzemekben, vállalatok-

nál Szegeden is népszerűség-
nek örvend a Kölcsönös Se-
gítő Takarékpénztár. A na-
gyobb vállalatoknál rendsze-
rint több száz tagja van a 
KST-nek. A KSZV szegedi 
gyáraiban a közel 1500 tag-
nak több mint két és fél 
millió forint betétje van. A 
városban elsők között szer-
veztek KST-t a ruhagyár-

tagja is majdnem másfél 
millió forintot gyűjtött ösz-
sze áz idén. 

Érthető e takarékossági 
forma népszerűsége, hiszen 
mindenkinek jól jön év vé-
gén a megtakarított pénz, 
nem is beszélve a kölcsönök 
lehetőségéről. A vállalatok-
nál egyre nagyobb az ér-
deklődés az ifjúsági betét-
akció iránt is, hiszen nem 

ban, ahol a több mint 1100 csupán a magas kamat elő-
tag az idén eddig 2 millió 
forint betétet gyűjtött. 
Ugyancsak szépen szaporo-
dik a textilművek 745 KST-

nyös, hanem a betét tulajdo-
nosa később, a lakásvásár-
lásnál is előnyös helyzetbe 
kerül. A jutaárugyárban pél-

tagjának pénze is: eddig egy dául, ahol a gyár vezetősége 
és háromnegyed millió forin- és a KISZ-szervezet is támo-
tot helyeztek betétbe. Az épí- gatja e kezdeményezést, már 
tőipari vállalatok három mintegy 50 fiatal rendelke-
KST-szervezetének közel 700 zik ifjúsági takarékbetéttel. 

Megalakult a megyei 
Közlekedésbiztonsági Tanács 

Több mint tíz éven át roly, a 10-es Volán igazga-
eredményesen működött Sze- tója, ügyvezető elnöke Vil-
geden és Csongrád megyé- lim András rendőr őrnagy, a 
ben a Közt : Balesetelhárí- közlekedésrendészeti osztály 
tási Tanács, amelynek tag- vezetője, titkára Csáki Lász-
jai társadalmi munkában te- ló rendőr őrnagy, baleset-
vékenykedtek. A társadalmi megelőzési főelőadó. Az el-
szervezetnek nem volt azon- nökség tagjai intézményeket 
ban kiterjedt jogköre, sem képviselnek. Képviseletet ka-
e L l g S é e f p é n Z Ü g y l - Pott a KISZ, a Hazafias 
ahhoz, hogy munkáját a kor- *; ' 
szerű követelményeknek Népfront, a Szakszervezetek 
megfelelően végezze, azaz Megyei Tanácsa, az MHSZ, 
sokirányban kifejtse. Teg- a KPM közúti igazgatósága, 
nap, hétfőn délelőtt a Csöng- a z A n Biztosító, a KPM 
rád megyei Rendór-fokapi- ,. 
tányság tanácskozótermében autokozlekedesi tanintezete, 
megalakult a Belügyminisz- az autóklub és a TIT me-
térium irányítása alatt mű- gyei szervezete, 
ködő, széles társadalmi bá-

Magyar textil 
Japánban 

Japán, amely több mint 
egy évszázada textilexportőr,, 
először az ország történeté-
ben textilt importál. Az év 
első hat hónapjában a ja-
pán textilirhport 16 százalék-
kal felülmúlta az exportot. 
1969-ben Japán 200 ezer dol-
lár, értékű textilanyagot vá-
sárolt Magyarországtól. Az 
idén a magyar textilexport 
értéke több mint kétmillió 
dollár. A japán importörök 
1974-re eddig több mint há-
rommillió dollár értékben 
rendeltek magyar textíliát. 
(MTI) 

L t e b m a n n Bé l a f e lvé t e l e 

szervizen, a francia zenés-
filmeken. a Salto mortalén, tatni, hogyan segítik a társ-
a Nótaszón, a szombat esti tudományok az antropológiai 

S. E. 

zisra épülő megyei Közleke-
désbiztonsági Tanács, amely-
nek ügyrendjét Csáki László 
rendőr őrnagy ismertette. 

Az új szervezet jogköre a 
Belügyminisztérium keretein 
belül érvényesül, és pénzügyi 
bázisa is ezen az alapon biz-

1 tositott. Feladata a Közleke-
I désbiztonsági Tanácsnak a 
j többi között a balesetek 
i megelőzését szolgáló isme-
! retterjesztés, propaganda-

munka, balesetelhárítási 
( mozgalmak, versenyek, ak-
i ciók és más rendezvények 
I szervezése, végrehajtása; az 
' oktatómunka elősegítése az 
! óvodától a felsőoktatási in-

tézményekig, a baleseti ku-
i tató, elemző és értékelő te-
j vékenvség összefogása, a köz-
| lekedésbíztonsággal kapcso-
; latos tudományos kitatások 
! elősegítése. A megyei Közle-

kedésbiztonsági Tanács öt 
végrehajtó szakbizottsággal 
dolgozik karöltve, s e szak-
bizottságok speciális felada-
tokat látnak el. 

A Csongrád megyei Közle-
kedésbiztonsági Tanács 15 
tagú. Elnöke dr. Csiszár Ká-

„A megfagyott 

muzsikus" 
Zerkoyitz Bélát talán leg- tészmérnöki diplomáját sem 

jobban Kosztolányi Dezső hagyta elkallódni. A MÁV-
jellemezte egyik írásában: nul helyezkedett el, ahol kü-
„az építészetet tudvalevően lönböző beosztásokban 1919-
megfagyott zenének neve- ig dolgozott. Aránylag fiata-
zik, arra célozva, hogy a ze- Ion, 37 éves korában a 
ne ütemei és hullámzó ma- MÁV-tól nyugdíjaztatta ma-
tematikai egységei mintegy gát, hogy minden idejét a 
megmerevednek, örök for- zeneszerzésnek szentelhesse, 
mává fagynak benne". Ha a Zerkovitz Béla kiváló mér-
kis diáktréfát szabad foly- nökemberré is válhatott 
tatnunk, akkor azt mond- volna. A tervezésben nagy 
hatjuk, hogy népszerű zene- jártassága volt, 
szerzőnk a metamorfózis új egyik műegyetemi 
példáját adja, egy felengedő 

hiszen 
tanára, 

Ziegler éppen ezért vette 
.megfagyott muzsikust". Egy maga mellé, még egyetemis-

építész, ki orfeumdalokban ta korában. Hauszmann Ala-
ojvad fel. 

Huszonöt évvel 
halt meg Budapesten 

jos neves műépítész profesz-
ezelőtt szor mellett is dolgozott, a 

az budai vérpalota átépítésé-

NSZK tévéfilmen, a vidám- kutatást. Látszólag 
parki közvetítésen kívül még szűk részterületek, 
Katkó István filmje is, a 

nagyon 
részlet-

kérdések vizsgálatára vál-
Történelmi társbérlet. Sem- lalkoznak a sorozat készítői 
miképpen nem kívánjuk a egy-egy műsorban, valójá-
képernyőről száműzni a fel- ban arról van szó, hogy jól 
soroltakhoz hasonló műsoro- válogatnak egy rendkívül 
kat, csak azt szeretnénk, ha 
nem ilyen nyomasztó tö-
megben, hanem arányosan, 
egész hétre elosztva jelent-

bonyolult és nehéz tudo-
mányág mindenkit érdeklő 
kérdései között. Ez alkalom-
mal a Csongrádi Múzeum-

keznének. Mondhatnánk, ne ban és Felgyőn is készültek 
nézze, akinek nem tetszik, a régészet érdekes felfede-
Az is igaz, jó lenne, ha az zéseiről beszámoló • riportok, 
egész szombat—vasárnapot Ugyancsak haszonnal és él-
nem a készülékük előtt töl- vezettel nézhettük a két jól 
tenék az emberek. Minthogy ismert televíziós személyi-
azonban számtalan statiszti- ség műsorát, Benedek Istvá-
kából, közvéleménykutatá- nét és öveges professzorét, 
sok anyagaiból, saját tapasz- ök. ketten azok közül, akik 
talatainkból tudjuk, hogy — a tévés ismeretterjesztésben 
egyelőre — hét végén nézik missziót vállaltak, minden 
legtöbben és jórészt váloga-
tás nélkül a tévét, helyén-
valónak érezzük a műsor-
szerkesztés előbbi kritikáját. 

„fellépésükkor" leckét adnak 
a fiatalabbaknak; hogyan 
kell hatalmas műveltség-
anyagok értékeit természetes 

Ami a felsorolásból okkal önzetlenséggel és ^egyszerü-
maradt ki: az Antenna, öve-
ges professzor portréfilmje, 
és az Antropológia című so-
rozat második része. Ez 
utóbbinak már az indulása-
kor iá emlegettük hasznát, 
dicsértük az ötletet, és a harmadik 
megvalósítás módját, amely-

séggel másoknak átnyújtani, 
sí-

Ma délután a Kisplaszti-
kái Biennálé anyagában se-
gít eligazodni egy filmösz-
szeállítás, este az Iszlám 

részét látjuk. 
Dosztojevszkij regényéből 

, , , , készült a Hasonmás című 
nek fő elve az egyszeruseg. t é v é f l l m ( amelyet holnap, 
A folytatásban minden fö- s z e rdán mutatnak be. Csü-
lösleges magyarázkodást, is- törtökön az Irgalom, harma-

Palásthy György új magyar filmje az 

E g y s 
fehér lovon 

A szegedi Szabadság filmszínház műsorán október 
25-től 31-ig. Főszerepben: Oszter Sándor, Koncz Gábor, 
Rajz János, Bodnár Erika t 

egyik legelismertebb és egy- nél. Mindezek ellenére Zer-
ben legtöbbet támadott épf- kovitz Bélában megfagyha-
tész-muzsikus, Zerkovitz Bé- tott az építészet, és mind 
la (1882. július 11.—1948. ok- nagyobb hevülettel olvadt 
tóber 23.) Szegeden született, fel a muzsika. A könnyűze-
tehetősebb szülők gyermeke- nének olyan egyeduralkodó-
ként. Családjában szerették jává vélt, hogy abban az 
a zenét, fgy már kora ifjú- Időben alig akartak mást el-
ságában kapcsolatba került fogadni, sokszor még az 
a muzsikaszóval. Kisdiák amerikai táncdalokkal és 
korában hegedülni tanítót- kuplékkal is versenyre kelt 
ták, de kézhibája miatt pár Több dalát Idegen nyelvekre 
év múltán abbahagyta, in- is lefordítottak, és szinte 
kább zeneszerzéssel próbál- egész Európa énekelt közü-
kozott, akkor még nem sok lük néhányat, talán első he-
sikerrel. Középiskolai tanul- lyen a Hulló falevél suttog-
mányait Szegeden, a reál- va beszél címűt, 
ban végezte, és nyolcadikos Előbb csak dalokat, ké-
korában már harminctagú söbb operetteket is szerzett 
zenekart vezényelt. Egyete- Nemcsak a melódiát alkotta 
mi tanulmányainak elvégzé- meg, minden esetben a szö-
sére Budapestre ment, de veget is ő maga Irta. Talán 
egyesek szerint még út köz- ebben is kereshető az az 
ben sem volt abban biztos, egyöntetűség, amely köny-
hogy melyik fakultásra irat- nyűzenei stílusát jellemzi, és 
kőzik be. A műegyetem épí- ad olyan sajátságos hangu-
tészmérnöki kara mellett latot a Zerkovitz-muzsiká-
döntött, és ott szerzett ok- nak. Zerkovitz korában fe-
levelet, 1907-ben. Budapes- lülműlhatatlan volt. műdala-
ten elsőnek az Integrál Bös- it és operettslágereit nem-
ke című kupléjával tűnt fel, csak a főváros, hanem az 
amelyet az egyik rektori ün- egész ország énekelte. Soha-
nepélyen adtak elő. Az első sem dolgozott megrendelés-
siker nyomán a kiadók egy- re, minden munkájának biz-
más után keresték fel. hogy tos vevője a Rózsavölgyi-cég 
írjon hasonló szövegű és volt. összesen 32 operettet 
dallamú kuplékat. Nem sok- szerzett, amelyek közül leg-
kal az első után megszüle- ielentősebb: az Aranyeső, a 
tett a második híres műda- Csókos asszony, a Muzsikus 
la. a Kató, szívem kis Ka- Ferkó. a Legkisebbik Hor 
tája. Ezzel már valóban váth leány stb. 
nagy sikert ért el, de épi- B. J. 


